
5 یکشنبه 13 دی ماه 1394

جنگ تجاری تهران و ریاض

روابط سیاســی کشــورها یکی از اصلی ترین عوامل اثرگذار بــر تجارت و روابط 
اقتصادی آنها با یکدیگر است. به گفته فعالان اقتصادی ایران، روابط سیاسی 
ایران و عربستان سعودی به ویژه در ماه های اخیر، وضعیت چندان خوشایندی 
نداشته است. اعدام شیخ نمر باقر النمر، روحانی شیعه و منتقد دولت سعودی، 
هم احتمالا روابط دو کشــور را تحت تـــأثیر قرار می دهد. تأثیر این مســائل بر 
وضعیت تجارت ایران با این کشور نیز اجتناب ناپذیر است. شب گذشته سفارت 
عربســتان واقع در نیــاوران تهران در پی شــهادت آیت الله نمــر، محل تجمع 
معترضان ایرانی بود. عده ای از مردم  با سر دادن شعارهایی علیه آل سعود، در 
مقابل این سفارت تجمع کردند؛ اما به رغم تلاش نیروی انتظامی برای ممانعت، 
چندین نفر که رئیس پلیس تهران آنان را خودســر نامیده اســت، وارد ســفارت 
عربستان شدند و به اتاق های این سفارتخانه رفتند. وقایع شب گذشته منجر به 
تعطیلی و تخریب بخشی از ساختمان سفارت عربستان در ایران شد.در همین 
حال شب گذشته وزارت خارجه عربستان سفیر جمهوری اسلامی ایران در این 
کشور را احضار و اعتراض شدیداللحن دولت سعودی به مواضع مقامات ایرانی 
در خصوص اعدام شیخ نمر را به اطلاع وی رساند. این وزارتخانه همچنین ضمن 
طرح این ادعا که مواضع مقامات ایرانی دخالت در امور داخلی عربستان است، 
تهران را به قطع روابط دیپلماتیک تهدید کرد. از سوی دیگر، صبح امروز برخی 
منابع خبری شایعاتی را درباره تعیین مهلت از سوی دولت عربستان برای سفیر 
ایران جهت ترک این کشور منتشر کردند. شایعاتی که البته به سرعت با واکنش 
وزارت خارجه ایران مواجه و تکذیب شــد. حال سوال اساسی این است که این 
تنش به وجود آمده در روابط سیاســی میان دو کشور که البته از مدتها پیش رقم 
خورده و گویا اکنون به نقاط بحرانی و حساس خود میرسد، در آینده روابط تجاری 
میات تهران و ریاض چه اثری خواهد گذشــات. روابط تجاری که در پی بحران 
قیمت نفت در بازار از چندی پیش حکم یک جنگ تجاری را به خود گرفته است.

توقف صادرات و ثبات نسبی واردات
بر اساس آمار گمرک ایران، در هشــت ماهه نخست امسال محصولی از ایران 
به کشور عربستان صادر نشده است. این درحالیست که آمارهای گمرک نشان 
می دهد در ســال گذشــته ایران به کشور عربستان ســعودی معادل 158.3 

میلیون دلار صادرات کالا داشت.
اما به نظر می رسد با وجود همین شــرایط، میزان واردات ایران از عربستان در 
سال جاری نسبت به سال گذشــته، کاهش چندانی نداشته و حتی این امکان 
وجود دارد که تا پایان سال، این روند مقداری افزایش را هم نشان دهد. واردات 
ایران از عربستان در سال 93 معادل 46.1 میلیون دلار بوده و در هشت ماهه 

سال 94 معادل 40.2 میلیون دلار بوده است. 

ایران و عربستان چه کالاهایی مبادله می کنند؟
بر اســاس آمار گمرک ایران، ســه قلم عمده وارد شده از عربســتان به ایران 
در سال 93 »درب آسان بازشــوی آلومینیومی برای قوطی«، »وسایل نقلیه 
موتوری با حجم سیلندر 1500 سی سی تا 2500 سی سی« و »ماشین آلات 
و دستگاه ها برای کار کردن روی خمیر کاغذ، کاغذ یا مقوا« و در هشت ماهه 
سال 94 »درب آسان بازشــوی آلومینیومی برای قوطی«، »قوطی بدون درز 
آلومینیومی برای انواع نوشــابه و نوشــیدنی« و »پلی اتیلن گرید لوله« است. 
سه قلم عمده صادراتی ایران به عربستان نیز در سال 93 »محصولات آهنی 
اســفنجی«، »شــمش از آهن و فولاد غیرممــزوج« و »انــواع زعفران برای 

خرده فروشی« است. 

عربستان به خودش هم ضرر می زند
در همین مورد ابراهیم جمیلی، دبیر کل شــورای مشــترک ایران و عربستان، 

درباره وضعیــت روابط اقتصــادی ایران و عربســتان گفــت: وضعیت روابط 
اقتصادی ایران و عربســتان بیشــتر به مسائل سیاســی برمی گردد. متأسفانه 
سیاســت های عربستان در زمینه نفتی هم به ضرر خود این کشور، هم به ضرر 
اوپک و هم به ضرر ایران است. در حال حاضر هم که عربستان با کسری بودجه 

100 میلیارد دلاری مواجه است.

علاقه مردم عربستان به کالاهای ایران
با این حال او درباره ظرفیت های تجاری ایران و عربســتان عنوان کرد: کشور 
عربســتان طبیعتا می تواند بازار خوبی برای محصولات ایران باشــد. ایران هم 
مشتری دائم بعضی از محصولات عربستان بود مخصوصا پتروشیمی که توسط 
ســابیک تولید می شد. با این حال با اتفاق هایی که الآن در منطقه افتاده، قطعا 
دولت عربستان به هیچ عنوان حاضر نیست با ایران مراودات اقتصادی داشته 
باشــد، ولی مردم عربســتان مخصوصا مردم منطقه شرقیه آنها شامل مناطق 
ظهران، دمام و خُبر که عموما شیعه نشــین هستند، به کالاهای ایرانی علاقه 
بســیار زیادی دارند. در زمینه گردشگری ما تابستان ها شاهد این هستیم که از 
منطقه دمام پروازهای مستقیم برای مشهد وجود دارد. اینها شرایط بسیار خوبی 
برای فعالیت های اقتصادی ایجاد می کند، اما متأسفانه بر اثر سیاست های غلط 

عربستان همه اینها آسیب دیده است.

چه آینده ای در انتظار روابط تجاری ایران و عربستان است؟
جمیلی سپس درباره آینده روابط اقتصادی ایران و عربستان، اظهار کرد: با این 
حال به نظر من عربستان روزی به این موضوع پی خواهد برد که دوستی با ایران 
در منطقه می تواند برای هر کشــوری مغتنم باشد و فکر می کنم در آینده روابط 

اقتصادی ایران و عربستان بهتر خواهد شد.

پیش بینی حداقل حقوق؛ 840 هزار تومان
در شرایطی که کمتر از 80 روز تا پایان 
ســال جاری باقی مانده است گمانه 
زنی ها درباره افزایش حداقل حقوق 
کارکنان دولت آغاز شــده اســت. اما 
بر اســاس ماده 125 قانون مدیریت 
خدمات کشــوری ، دولــت ملزم به 
افزایش حقوق کارکنان خود متناسب 

با نرخ تورم اســت تا از این طریق تــوان مالی کارمندان 
کاهش نیابد. با استناد به همین ماده در ضوابط مالی ناظر 
بر بخشــنامه بودجه 95 کل کشور افزایش 10درصدی 
حقوق کارمندان دولت در ســال 95 و عیدی 750 هزار 
تومانی کارمندان پیشنهاد شده بود که رقم عیدی نسبت 
به ســال گذشته رشــد 3.2درصدی را نشان می دهد و 
همچنین رقم افزایش حقوق در صورت تصویب نهایی، 

بعد از سال ها زیر 14 درصد رشد پیدا خواهد کرد.
امــا در حالی کــه برآوردهــای اولیه حکایــت از عزم 

دولت برای افزایــش ١٠ درصدی 
حقــوق کارمندان دولت داشــت، 
اخبار رســیده نشان می دهد میزان 
افزایــش حقوق در ســال آینده ١٢ 
درصد خواهد شــد. در ایــن باره اما 
نوبخت رییس ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی عنــوان کرده بود که با 
توجه به پیش بینی تــورم کمتر از 12 تا 13 درصدی در 
ســال 1395، میزان افزایش حقوق کارکنان کمتر از 
10 درصد نخواهد بود. با توجه به این که حداقل حقوق 
کارکنان دولت در سال جاری 750 هزار تومان است در 
صورت افزایش 10 درصدی، حداقل حقوق کارکنان 
در سال آینده به 825 هزار تومان افزایش خواهد یافت. 
اما در صورتی که افزایش 12 درصدی حقوق تصویب 
شــود حداقل حقوق دریافتی کارکنان دولت در سال 

آینده به 840 هزار تومان خواهد رسید.

تصویب لایحه 60 ماده ای ضد رکود مجلس
عضو فراکسیون اصولگرایان مجلس 
شــورای اســلامی گفــت: در بحث 
هدفمندی یارانه هــا دولت برخلاف 
مصوبــه مجلس در حــذف یارانه 10 
میلیون ایرانی ضعیــف عمل کرده و 
نتوانسته است برنامه های ابلاغی را 
به انجام برساند. مصطفی افضلی فرد 

عصر امروز در نشســت فعالان تولیــدی و کارآفرینی در 
اردبیل اظهار کرد: دولت در حال حاضر بیش از 48 هزار 
میلیارد تومان یارانه پرداخت می کند که قرار بود با کاهش 
10 میلیون نفری یارانه بگیرها که اغلب گروه های پردرآمد 
را شامل می شود بخشی از این مبالغ صرف تولید، سلامت 
و مســکن شــود که این کار به خوبی انجام نشده است. 
افضلی فرد با بیان اینکه مجلس لایحه ضد رکود را با افزوده 
30 ماده جدید به آن در 60 ماده در مجموع به تصویب رساند 
تا به عنوان کارآمدترین قانون در رونق واحدهای تولیدی و 

رفع رکود مورد توجه قرار گیرد، گفت: 
اگر لایحه ضد رکود مورد توجه دولت 
قرار گرفته و آیین نامه های اجرایی آن 
به شکل کامل نوشته شود قطعا بخش 
زیادی از مشکلاتی که امروز از بابت 
رکود گریبان گیر کشور است برطرف 
خواهد شد. وی با بیان اینکه نباید همه 
مسائل را به اجرای برجام گره بزنیم بلکه باید از ظرفیت های 
داخلی بیشتر استفاده شود، بیان کرد: ما می توانیم با تقویت 
ارتباط با کشورهای مختلف و توجه به ظرفیت های داخلی 
بیش از هر زمان دیگر به رفع رکود و خلاصی از وضعیت 
اقتصادی موجود تلاش کنیم. وی در پایان اظهار کرد: 
اگر ما بتوانیم لایحه ضد رکود را در کنار اقتصاد مقاومتی 
عملیاتی کنیم قطعا بخش زیادی از مشکلات کشور به 
نفع این ملت پایان یافته و زمینه مشارکت بیشتر در حوزه 

اقتصادی فراهم می آید.

 انتظار سی ساله 
برای خانه دار شدن

اگر چه توجه به بخش مســکن انگیزه سفته بازی و 
بورس بازی را در مســکن افزایــش می دهد و باعث 
می شود که نقدینگی از مابقی بخش ها به سمت خرید 
و فروش مسکن کانالیزه شود اما تمامی کارشناسان 
به خوبی به این موضوع واقف هستند که اگر بخش 
مسکن که وارد چهارمین سال رکود خود شده است از 
رکود خارج شود می تواند کل اقتصاد را نیز تحت تاثیر 

خود قرار می دهد.
تا 10 ســال قبل اگر متقاضی مســکن می خواست 
از وام مســکن اســتفاده کند این وام حدود 30 تا 35 
درصد ارزش ملــک را تقبل می کرد،لــذا این وام در 
خرید مســکن اثرگذار بود،اما امروز بــه دلیل این که 
تورم باعث شــده قدرت خرید مردم تضعیف شــود و 
مبلغ وام نیز افزایش پیدا نکرده اســت شاهد رکود در 

بازار مسکن هستیم.
تا چند سال قبل نیز بانک ها امکان دادن وام مسکن را 
داشتند ولی این موضوع در سال های اخیر منحصر به 
بانک مسکن شده است،لذا اگر این انحصار شکسته 
شود و شــرایطی فراهم شود که همه بانک ها بتوانند 
در این زمینه فعالیت کنند چه بســا مشــکلات حل 
شود. البته چند ماه است که علی رغم ابلاغ پرداخت 
تسهیلات از سوی ســایر بانک ها هیچ بانکی زیر بار 

این ابلاغیه از سوی بانک مرکزی نرفت.
تاثیر سفته بازی در بخش مسکن و ساختمان نشان 
می دهد که قیمت واحدهای مسکونی در سال های 
1384 تا 1392 در شهرها به میزان 800 درصد شبیه 
به قیمت زمین رشــد کرد و  اجاره بهــا به میزان 600 
درصد افزایش یافت. در این ســالهای مورد اشــاره، 
مالکیت واحدهای مســکونی به رغــم اجرای پروژه 
مسکن مهر از نزدیک 70 درصد به 64 درصد کاهش 
یافت. متوسط قیمت واحدهای مسکونی خانوارهای 
ایرانی که در ســال 1383 معــادل 4.5 برابر درآمد 
سالانه آنها بود، در سال 1392 به 12 برابر رسیده بود. 
این به معنای بیش از 30 ســال انتظار برای خانه دار 
شــدن بود. در هیچ دوره ای رونق بخش ســاختمان 
از نظر طــول دوره زمانی و میزان مبلــغ معادل دوره 
یادشده نبوده است. هرگز در تاریخ مالی معاصر، بازار 
ساخت وســاز دوره های کسب ســود آسان در چنین 

وسعت گسترده ای را تجربه نکرده بود.
در نه ماهه نخســت ســال 1394، تعــداد معاملات 
آپارتمان های مسکونی شهر تهران به 108.8 هزار 
واحد مسکونی بالغ شد که در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل 14.7 درصد کاهش نشــان می دهد. در 
این مدت متوســط قیمت یک متــر مربع بنای واحد 
مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات 
ملکی در شهر تهران 38.7 میلیون ریال بوده است 
که نســبت به دوره مشابه ســال قبل با کاهش 1.1 

درصدی مواجه شده است.
در مجموع ثبات نسبی قیمت  ها در بازار مسکن طی 
دو سال اخیر، فرصت مناسبی برای ورود خریداران 
به بازار مســکن فراهم کرده است. همچنین با توجه 
به کاهش نااطمینانی های متصور در فضای اقتصاد 
کلان و تصمیمات اخیر شورای پول و اعتبار در کمک 
به تسهیل اعتباری بخش مسکن و ارتقاء قدرت خرید 
مســکن خانوارها، تداوم بهبود حجم معاملات بازار 

مسکن در فصول آتی دور از انتظار نخواهد بود.
بررســی تحولات بازار اجاره بهای مسکن در آذرماه 
ســال 1394 نیــز مؤید تغییــر متناســب اجاره بها با 
تحولات نرخ تورم اســت به طوری که شاخص کرایه 
مســکن اجاره ای در شــهر تهــران و در کل مناطق 
شهری نسبت به ماه مشابه سال قبل به ترتیب 10.5 

و 11.5 درصد رشد نشان می دهد.

رصدخانه

تداوم بهای پایین نفت تا 2 سال دیگر 
بــاب دودلــی مدیر ارشــد 
اجرایــی شــرکت بریتیش 
پترولیــوم پیش بینی کرد: 
سقوط قیمت نفت می تواند 
در اوایل سال 2016 به کَف 
خود )حداقل قیمت( برسد 
و احتمالا قیمت های پایین 

تا 2 سال آینده ادامه می یابد. وی در مصاحبه 
با رادیو بی بی ســی گفت: »این قیمت پایین 
در ســه ماهه نخســت می توانــد رخ دهد.« 
قیمت نفت برنت در ســال 2015 کاهش 34 
درصدی و در سال 2014 کاهش 48 درصدی 
را تجربه کرد. کاهش قیمت جهانی نفت تورم 

را در بســیاری از کشــور به 
صفر نزدیک یا به زیر صفر 
رســانده اســت این امر به 
مشــتریان کمک کرده اما 
بانک های مرکزی  تعادل 
را بر هم زده اســت. دودلی 
افزود: توازن طبیعی بیشتر 
میان عرضه و تقاضا می تواند در 3 ماهه سوم 
و چهارم ســال 2016 بازگردد پــس از اینکه 
کاهش سطح ذخایر آغاز شود. وی ادامه داد: 
»قیمت ها مدت بیشتری پایین می ماند، ما این 
را گفته ایم و من فکر می کنم این وضعیت برای 

2 سال ادامه یابد.«

وزیر نفت: بنزین چند نرخی نمی شود
بیژن زنگنــه امروز در جمع 
خبرنــگاران در پاســخ بــه 
پرسشــی درباره نحوه چند 
نرخی شــدن بنزین گفت: 
اینکه گفته شده است بنزین 
چند نرخی یا آزاد می شود، 
صحت ندارد بلکه به واسطه 

ایده مطرح شــده و در صورت عملیاتی شدن 
آن، جایگاه هایــی که خدمات بیشــتری ارائه 
کننــد، می توانند رقم کمی که ســرانجام چند 
١٠ تومان است، به ازای این خدمات دریافت 
کنند. وزیــر نفت با اعلام اینکه با اجرای طرح 
عرضــه کلاس بنــدی بنزیــن در جایگاه هــا 

مشــتریان حــق انتخــاب 
خواهنــد داشــت، تصریح 
کرد: هدف از اجرای طرح 
بهبود کیفیت عرضه بنزین 
در جایگاه هــای ســوخت 
کشــور اســت. ایــن عضو 
کابینه دولت تدبیــر و امید 
با بیان اینکه این طرح هم اکنون، در حد ایده 
است و اجرایی شدن آن نیز در صورتی که دولت 
تایید کند و مباحث و فرآیندهای کاری آن انجام 
شــود زمان بر خواهد بود، اظهار داشت: این 
طرح بدون شک تا پایان نیمه نخست سال ٩٥ 

اجرایی نخواهد شد.

کاهش طبقات تعرفه واردات در سال ۹۵
ولی اللــه افخمــی راد در 
حاشیه همایش تخصصی 
حمل ونقل صادراتی  درمورد 
آخریــن وضعیــت تعرفــه 
واردات کالا برای سال 95، 
گفت: طبق مصوبه هیأت 
وزیران تعیین تعرفه مشابه 

سال های گذشته اســت و اگر کالایی در داخل 
تولید شود، برای واردات کالای مشابه افزایش 
تعرفه خواهیم داشت که البته این کار زمان دار 
اســت تا زمانی که ثبات در تولید کالای داخلی 
ایجاد شــده و به مرور این تعرفه کاهش می یابد. 
معاون وزیــر صنعت،معدن و تجــارت افزود: 

برای سال آینده طبق مصوبه 
هیأت وزیران تعداد طبقات 
تعرفــه ای از 10 بــه 8 طبقه 
کاهش خواهد یافت که سبب 
می شــود، در واردات شرایط 
مناســب تری به وجــود آید. 
رئیس سازمان توسعه تجارت 
همچنین در مــورد آخرین وضعیت اختصاص 
ارز مبادلــه ای با توجه به وضعیت موجود گفت: 
کالاهای اساسی و مواد اولی کالاهای صنعتی 
همچنان در سال آینده از ارز مبادله ای استفاده 
می کننــد و تلاش ما بر این اســت که هر چه به 
سمت کالاهای ساخته شده حرکت می کنیم.

اقتصاد


